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L’VIII Workshop annuale della SISI affronta le sfide e le opportunità legate alla ricerca infermieristica nel contesto 
italiano. Questo evento rappresenta un’occasione per esplorare le tematiche più rilevanti per il contesto 
nazionale e le questioni urgenti che richiedono attenzione e azione al fine di soddisfare le reali esigenze dei 
pazienti, anticipare gli sviluppi futuri dei servizi sanitari e valorizzare le prospettive della formazione 
infermieristica. 
Il Workshop fornirà un’occasione di confronto tra ricercatori, docenti, centri di eccellenza e società scientifiche 
al fine di individuare le priorità di ricerca più rilevanti, elaborare strategie per affrontare e superare le criticità 
esistenti e fornire raccomandazioni concrete per migliorare la qualità e l'impatto della ricerca infermieristica in 
Italia.  

PROGRAMMA VENERDI 01 DICEMBRE 2023 
A.O. Universitaria Policlinico di Palermo, Aula di Urologia, Piazza delle Cliniche 2 

 
16.00  – 18.30 Riunione congiunta dei Direttivi SISI – Collegio Docenti Universitari SSD MED/45 & Collegio 
Professori a Contratto MED/45  



 
PROGRAMMA SABATO  02 DICEMBRE 2023 

Rettorato dell’Università degli Studi di Palermo, Palazzo Chiaramonte Steri, Aula delle Capriate, Piazza 
Marina n. 61 

 
08.00 – 08.30    Registrazione dei presenti e collegamento dei partecipanti a distanza  

  (Coffee break di Benvenuto) 
 
08.30 – 09.00    Saluti di Benvenuto della Presidente SISI  
      
 
09.00  –  09.45   Saluto delle Autorità accademiche e professionali  

Massimo Midiri, Barbara Mangiacavalli, Marcello Ciaccio, Antonio Carroccio, Antonino Amato, 
Stefania Grimaudo, Mario Giuffrè, Anna Licata, Maurizio Soresi,  

 
Prima sessione: Le priorità di ricerca infermieristica in Italia 
09.45 – 10.15:  
Lettura Magistrale: Il valore della ricerca infermieristica nella risposta ai bisogni emergenti di salute 

Gianni Tognoni  
 
10.15 – 11.00: 
Tavola Rotonda: Le priorità di ricerca nelle principali aree specialistiche 

Modera: Rosaria Alvaro  
 
Intervengono le Società scientifiche: 
AICO - Claudio Buttarelli  
AIFEC – Gino Menarello  
ANIMO – Letizia Tesei  
ANIARTI – Silvia Scelsi  
SIDMI – Bruno Cavaliere  
SIPINF - Marisa Bonino  
SISISM - Cesare Giovanni Moro  
 

Seconda sessione: Strategie per implementare la ricerca: esperti a confronto 
11.00 – 11.45: 

Modera: Laura Rasero  
 
Intervengono: 
CECRI - Gennaro Rocco  
CeNRI - Duilio F. Manara  
CERSI e Alpha Alpha Beta Chapter Sigma – Loredana Sasso  
RICI – Alvisa Palese  
  

11.45 – 12.00:  
Lo stato dell’arte delle Scuole di dottorato di ricerca in Italia 
                           Milko Zanini  
 
12.00 – 12.30  
L’Angolo della ricerca - SISI Award 2023 



Loreto Lancia  
 
12.30  – 13.00  Riconoscimento alla carriera 
 
13.00  – 13.05    Saluto di benvenuto ai Nuovi Soci SISI 2023.  
 
13.05 – 13.30 Assemblea Soci SISI  
 
13.30   Chiusura dei lavori & Lunch 
 
 
 
 
PER REGISTRARSI 
 
Registrazione Evento in presenza/distanza: 
 https://forms.gle/G7FHyBkA97Zj7U9MA  
Per le Iscrizioni (entro il 25 Novembre 2023):  
 
Registrazione Cena del 01.12.2023: 
 https://forms.gle/6ZkzmmBMTVRoCxaF8  
 
 
 
 
COMITATO SCIENTIFICO 
Rosaria Alvaro, Anna Maria Bagnasco, Giancarlo Cicolini, Alberto Dal Molin, Maria Grazia De Marinis, Loreto 
Lancia, Daniela Mecugni, Silvio Simeone 
 
 
 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA 
Roberto Latina, Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, di Medicina Interna e Specialistica di 
Eccellenza (PROMISE), Scuola di Medicina e Chirurgia, Università degli Studi di Palermo, Piazza delle Cliniche 2, 
90127 Palermo, e-mail: roberto.latina@unipa.it, Uff. 091-2389683, Cell. 3394587894 

 
 
 
PATROCINIO 

• Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, di Medicina Interna e Specialistica di 
Eccellenza (PROMISE), Università degli Studi di Palermo 

• Ordine delle Professioni Infermieristiche (OPI) di Palermo 
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FACULTY  
 
Rosaria Alvaro – Presidente SISI, Prorettrice alle Politiche di Innovazione Sociale, Ordinario MED/45, Università 
degli Studi di Tor Vergata 
Antonino Amato – Presidente dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Palermo 
Anna Maria Bagnasco – Membro Consiglio Direttivo SISI, Ordinario MED/45, Università degli Studi di Genova 
Marisa Bonino – Presidente Società Italiana di Pediatria Infermieristica (SIPINF) 
Claudio Buttarelli - Presidente Associazione Infermieri Camera Operatoria (AICO) 
Antonio Carroccio – Direttore del Dipartimento PROMISE, Ordinario MED/09, Università degli Studi di Palermo 
Bruno Cavaliere - Presidente Società Italiana per la Direzione e il Management delle Professioni Infermieristiche 
(SIDMI) 
Giancarlo Cigolini - Membro Consiglio Direttivo SISI, Associato MED/45, Università degli Studi di Bari 
Marcello Ciaccio – Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia, Professore Ordinario BIO/12, Università degli 
Studi di Palermo 
Alberto Dal Molin - Membro Consiglio Direttivo SISI, Associato MED/45, Università degli Studi Piemonte 
Orientale 
Maria Grazia De Marinis – Membro del Comitato Nazionale di Bioetica, Ordinario MED/45, Università Campus 
Bio-Medico, Roma 
Mario Giuffrè – Coordinatore del Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche, Università 
degli Studi di Palermo 
Stefania Grimaudo – Delegata alla Didattica Di del Dipartimento PROMISE, Università degli Studi di Palermo 
Loreto Lancia - Membro Consiglio Direttivo SISI, Ordinario MED/45, Università degli Studi di L’Aquila 
Anna Licata – Coordinatore del Corso di Laurea in Nursing, Università degli Studi di Palermo 
Duilio Fiorenzo Manara – Presidente del Centro per la Ricerca e la Innovazione Infermieristica (CeNRI), 
Associato MED/45, Università Vita-Salute San Raffaele, Milano 
Daniela Mecugni - Membro Consiglio Direttivo SISI, Associato MED/45, Università degli Studi di Modena e 
Reggio Emilia 
Gino Menarello – Presidente Associazione Italiana Infermieri di Famiglia e Comunità (AIFeC) 
Barbara Mangiacavalli – Presidente Federazione Nazionale degli Ordini delle Professioni Infermieristiche 
Massimo Midiri – Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Palermo 
Cesare Giovanni Moro - Presidente Società Italiana Scienze Infermieristiche in Salute Mentale (SISISM) 
Alvisa Palese – Presidente Rete Interuniversitaria di Ricerca Infermieristica Clinica e per l’Innovazione 
Organizzativa e Formativa (RICI).  Presidente della Conferenza Permanente delle Classi di Laurea delle Professioni 
Sanitarie, Ordinario MED/45, Università degli Studi Udine 
Laura Rasero - Associato MED/45, Università degli Studi di Firenze 
Gennaro Rocco - Presidente Centro Eccellenza per la Cultura e Ricerca Infermieristica (CECRI) 
Loredana Sasso – Presidente Centro Eccellenza per la Ricerca e lo Sviluppo dell’Infermieristica (CERSI) – membro 
Chapter Italiana di Alpha Alpha Beta Sigma 
Silvia Scelsi - Presidente Associazione Nazionale Infermieri di Area Critica (ANIARTI)  
Silvio Simeone - Membro Consiglio Direttivo SISI, Ricercatore MED/45, Università degli Studi di Catanzaro 
Maurizio Soresi – Coordinatore del Corso di Laurea in Infermieristica, Università degli Studi di Palermo  
Letizia Tesei - Presidente Associazione Nazionale Infermieri Medicina (ANIMO)  
Gianni Tognoni - Vice-Presidente del Centro Nazionale di Coordinamento dei Comitati Etici (CNCCE), Fondazione 
Lelio e Lisli Basso, Roma 
Milko Zanini - Ricercatore MED/45, Università degli Studi di Genova 
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